
Laima Mirzojeva

Nodarbinātības valsts aģentūras 

ES fondu projektu departamenta

ES fondu projekta «Jauniešu garantijas» vadītāja

Rīga, 2017.gada 16.jūnijā

Nodarbinātības valsts aģentūras 

īstenotais ES fondu projekts 

«Jauniešu garantijas» personas attīstībai 



Jauniešu (15-24 un 25-29) 

bezdarba tendences

15-29 īpatsvars no kopskaita

2014.gada 1.janvārī uzsākta ES fondu 

projekta «Jauniešu garantijas» īstenošana

162 463

130 296

104 052
93 321

82 027
81 780 78 357

68 439

23 203

15 387
10 449

8 873 7 522 6 827 6 075 4 76817 332 13 452 10 481

10 130 9 388 9 395 8 997 7 703

14,3%

11,8%

10,0%

9,5% 9,2% 8,3%
7,8% 7,0%

10,7% 10,3% 10,1%

10,9%

11,4% 11,5% 11,5% 11,3%

25,0%

22,1%

20,1% 20,4% 20,6%
19,8%

19,2%
18,2%

-4,0%

1,0 %

6,0 %

11, 0%

16, 0%

21, 0%

26, 0%

0

20 0 00

40 0 00

60 0 00

80 0 00

100  000

120  000

140  000

160  000

180  000

2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 maijs

Reģistrēto bezdarbnieku skaits

Jauniešu bezdarbnieku sk. (no 15-
24.g.)

Jaunieši bezdarbnieki (no 25-29.g.)

Jaunieši b/d (15-24) īpatsv. (%) no
kopējā b/d skaita

JG jaunieši b/d (25-29) īpatsv. (%)
no kopējā b/d skaita

Jauniešu b/d (15-29)īpatsv. (%)no
kopējā b/d skaita



Mērķa grupa: NVA reģistrēti jaunieši bezdarbnieki

vecumā no 15 līdz 29 gadiem (ieskaitot), kuri

 neapgūst pilna laika studiju programmas

Augstskolu likuma izpratnē

 vienlaikus nav atbalsta saņēmēji VIAA

īstenotajā pasākumā "Sākotnējās profesionālās

izglītības programmu īstenošana Jauniešu

garantijas ietvaros"

ES fondu projekts „Jauniešu garantijas’’

Projekta sasniedzamais rādītājs līdz 2018. gada 30.jūnijam - atbalstu saņēmuši 19 000

bezdarbnieki vecumā no 15 līdz 29 gadiem (ieskaitot)

No 2014.gada 1.janvāra līdz 2017.gada 30.aprīlim sasniegts - 71% (13 512)

Jaunieši, kas ir iesaistīti VIAA īstenotajā pasākumā «Sākotnējās profesionālās izglītības

programmu īstenošana Jauniešu garantijas ietvaros» var saņemt darba meklēšanas

atbalsta pasākumus, konkurētspējas paaugstināšanas pasākumus un karjeras konsultācijas



• Profesionālās tālākizglītības un profesionālās 
pilnveides izglītības programmas īstenošana

• Neformālās izglītības programmas īstenošana

• Darbnīcas jauniešiem

Apmācību 
iespējas

• Pirmā darba pieredze jaunietim

• Subsidētās darba vietas jauniešiem 
bezdarbniekiem 

• Darbam nepieciešamo iemaņu attīstība 
nevalstiskajā sektorā

Nodarbinātības 
pasākumi

• Karjeras konsultācijas

• Konkurētspējas paaugstināšanas pasākumi

• Atbalsts jauniešu reģionālajai mobilitātei

• Atbalsts pašnodarbinātības vai uzņēmējdarbības 
uzsākšanai (iesaiste pasākumā vairs nenotiek)

Atbalsta 
aktivitātes

ES fondu projekts „Jauniešu garantijas’’



2015, Rīgā

Reģistrējas 
NVA

Karjeras 
konsultācija

Dalība 
atbalsta 

pasākumā

Karjeras 
konsultācija

Jaunieša ceļš Nodarbinātības valsts aģentūrā

• Profilēšana

• Individuālais 

darba 

meklēšanas 

plāns

Jauniešu garantijas 

atbalsta pasākumi –

informācija, plānošana 

un atbalsts:

• Darba meklēšana

• Karjeras ceļš

• Pasākumi

• Izglītība

• Rīcības plāns

Atbalsts dalības 

nodarbinātības un 

apmācību pasākumu 

laikā:

• Komunikācijas 

barjeru pārvarēšana

• Darba meklēšanas 

plānošana

• Vakanču izpēte

• Diskusija par 

sasniegumiem

• Darba meklēšanas 

plānošana

• Sagatavošanās 

izaicinājumiem

• Spēja paredzēt 

nepieciešamās 

prasmes

• Izpratne par darba 

pienākumiem

Karjeras konsultācijas

ES fondu projekts „Jauniešu garantijas’’



! Jaunieši bezdarbnieki (izņemot pilna laika studentus) saņem karjeras konsultācijas Jauniešu garantijas projekta ietvaros 

70350

7925

3893

36675

Individuālās
karjeras

Individuālās
diagnosticējošās

Grupu karjeras

Grupu
informatīvās

ES fondu projekts „Jauniešu garantijas’’

Karjeras konsultāciju saņēmušo jauniešu 

skaits 01.01.2014. - 30.04.2017.

8100

49168

61575

0 10000 20000 30000 40000 50000 60000 70000

15-19 gadi

20-24 gadi

25-29 gadi

2017.gadā 4 mēnešos NVA sniedza 12 478 karjeras konsultācijas jauniešiem



ES fondu projekts „Jauniešu garantijas’’

Karjeras konsultāciju saņēmušo jauniešu 

skaits 01.01.2014. - 30.04.2017.

ES fondu projekta "Jauniešu garantijas" 

pasākums

Dalību 

skaits

Saņēma vismaz 1 

karjeras 

konsultāciju 

pirms pasākuma 

Atbalsts pašnodarbinātības vai uzņēmējdarbības uzsākšanai 290 92%

Darbam nepieciešamo iemaņu attīstība nevalstiskajā sektorā 3277 92%

Darbnīcas jauniešiem 1869 88%

Neformālās izglītības ieguve 4526 84%

Pirmā darba pieredze jaunietim 354 88%

Profesionālās apmācību programmas 4211 92%

Subsidētās darba vietas jauniešiem bezdarbniekiem 1352 74%

Kopā 15879 88%

35% jaunieši, kas iesaistījušies

kvalitatīvajos pasākumos, saņēmuši vismaz

trīs karjeras konsultācijas.



Bauskā, 
Laura piedalījusies grupu informatīvajās karjeras konsultācijās, saņēmusi individuālās karjeras 
konsultācijas, piedalījusies pasākumos «Profesionālās tālākizglītības un profesionālās pilnveides 
izglītības programmu īstenošanā» un «Subsidētās darba vietas jauniešiem bezdarbniekiem», pēc 
dalības pasākumā turpina darba attiecības uzņēmumā par grāmatvedi

Laura 2014.gadā reģistrējās NVA kā bezdarbniece ar iepriekš iegūtu 1.līmeņa profesionālo augstāko 
izglītību – grāmatvedis. Studējot koledžā, bija gājusi mācību praksēs, tomēr algotu darbu strādājusi vēl 
nebija. Tas potenciālajiem darba devējiem licis raudzīties uz viņas profesionālajām iemaņām ar skepsi, 
līdz ar to konkurētspējas celšanai, Laura izmācījās profesionālās tālākizglītības programmu – lietvedis. 
Savukārt 2015.gadā uzsāka divus gadus ilgu dalību pasākumā «Subsidētās darba vietas jauniešiem 
bezdarbniekiem», strādājot grāmatveža profesijā, un šobrīd turpina darba attiecības.

8

Veiksmīgie stāsti..

(Informācijas avots: reģionālais laikraksts “Zemgales Ziņas” )



Cēsīs, 
Reinis saņēmis individuālo karjeras konsultāciju, 
piedalās pasākumā «Pirmā darba pieredze 
jaunietim», strādājot profesijā projektu asistents, 
saņem atbalstu reģionālajai mobilitātei – īres 
izdevumu kompensāciju

Reinis 2016.gadā NVA saņēma individuālo karjeras 
konsultāciju, pēc kuras arī uzzināja vairāk par ESF 
projekta “Jauniešu garantijas” pasākumiem. Lai arī 
Reinim iegūts vides pārvaldības speciālista 
profesionālais bakalaura grāds, viņa vēlme bija strādāt 
ar elektromontāžu saistītā jomā.

9

Veiksmīgie stāsti..

Darba devējs pasākuma «Pirmā darba pieredze jaunietim» ietvaros meklēja savam 

uzņēmumam projektu asistentu, uz kuru pieteicās arī Reinis. Uzņēmuma darbība saistīta ar 

elektrības un telekomunikācijas tīklu būvniecības pakalpojumu sniegšanu.



Liepājā,
Dāvids ieguvis bakalaura un maģistra grādu mašīnzinībās un transporta jomā. Ir darba 
pieredze gan detaļu projektēšanā, gan projektu apguvē.

Dāvids piedalījās grupu informatīvajā konsultācijā un saņēma individuālo karjeras 
konsultācijas konsultāciju, kuras laikā karjeras konsultante ar Dāvidu pārrunāja profesionālās 
iespējas darba tirgū. Jaunieti motivēja, lai piesakās uzņēmumā, kas meklē speciālistus ar 
tehniskām iemaņām.
Dāvids pēc darba pārrunām ar darba devēju iekārtojās darba, par šo faktu uzrakstīja NVA 
karjeras konsultantei pateicības vēstuli.

10

Veiksmīgie stāsti..



11

Veiksmīgie stāsti..

www.woodberry.lv

Saldus,
Pauls Ņikitins saņēmis karjeras konsultācijas un piedalījās 
pasākumā “Atbalsts uzņēmējdarbības vai pašnodarbinātības 
uzsākšanai jauniešiem bezdarbniekiem” - nodibināja jaunu 
uzņēmums WOODBERRY.

Paulam (izglītība - kokapstrādes inženiera bakalaura grāds). Pirmo 
karjeras konsultāciju saņēma 2014. gadā. Viņš tikko bija pārtraucis 
darba attiecības. Gribēja dzīvē kaut ko mainīt, izmēģināt citus 
darbus, bet sākumā kārtīgi visu izdomāt. Pirmajā tikšanās reizē 
karjeras konsultante piedāvāja pieteikties pasākumam “ Atbalsts 
uzņēmējdarbības un pašnodarbinātības uzsākšanai ”, bet viņš 
atteicās, sakot, ka nav idejas. Kad karjeras konsultante motivēja 
Paulu otro reizi, viņš apdomāja, un uzdrošinājās pieteikties 
pasākumam, kā rezultātā, pēc divu gadu dalības pasākumā veiksmīgi 
attīsta savu biznesu.



Jauniešu bezdarbnieku dalību skaits pasākumā un 

iekārtošanās darbā pirmo 6 mēnešu laikā pēc dalības 

„Jauniešu garantijas’’ pasākumā (2014-2017.gada marts)

1
2

2593 2624

988

284
114

954
48%

37%

28%

84%
90%

32%

0%

20%

40%

60%

80%

100%

0

500

1000

1500

2000

2500

3000

Profesionālās
apmācību

programmas

Neformālās
izglītības ieguve

Darbnīcas
jauniešiem

Subsidētās darba
vietas jauniešiem
bezdarbniekiem

Pirmā darba
pieredze
jaunietim

Darbam
nepieciešamo

iemaņu attīstība
nevalstiskajā

sektorā

Pabeigušo skaits līdz 30.09.2016. Iekārt.darbā pirmo 6 mēn.laikā pēc JG pasākumu pabeigšanas



Individualizēts pakalpojumu grozs – jaunieši bezdarbnieki pēc karjeras konsultācijas 

saņem viņiem piemērotas iespējas mācīties vai strādāt.

NVA pakalpojumu nodrošināšanai mērķtiecīgi pāriet uz individualizēto pieeju, izprotot 

katra jaunieša bezdarbnieka vajadzības.

Īstenojot projektu, jauniešiem ātrāk un efektīvāk tiek nodrošināta pakalpojuma 

pieejamība.

Ņemot vērā daudzveidīgo jauniešu mērķa grupu, NVA ieviesa jaunus pakalpojumus –

Pirmā darba pieredze jaunietim, Darbnīcas jauniešiem, Darbam nepieciešamo iemaņu 

attīstība nevalstiskajā sektorā.

Ar ES fondu finansējuma atbalstu NVA nodrošina karjeras konsultāciju pieejamību 

lielākā apjomā, jo projekta ietvaros ir izveidotas 37 karjeras konsultantu amatu slodzes.

13

Secinājumi



2017, Rīgā

Paldies!

Informācija par pakalpojumiem un dokumenti: mājaslapā www.nva.gov.lv

Jaunākās ziņas: Twitter kontā http://twitter.com/NVA_gov_lv

Labās prakses video piemēri: Youtube kanālā http://www.youtube.com/TheNVA

Jaunākās ziņas: Draugiem.lv lapā http://www.draugiem.lv/nva/

Jaunākās ziņas: Facebook.com lapā http://www.facebook.com/Nodarbinatiba

http://www.nva.gov.lv/
http://twitter.com/NVA_gov_lv
http://www.youtube.com/TheNVA
http://www.draugiem.lv/nva/
http://www.facebook.com/Nodarbinatiba

